1

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «КИНГИСЕППСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
  18.04.2014

     835
О внесении изменений впостановление
администрации МО«Кингисеппский
муниципальный район»от 12.11.2013года
№ 3046«Об утверждении муниципальной
программы«Развитие сельского хозяйства
Кингисеппского района на 2014-2016 годы»

В целях реализации областного закона Ленинградской области от 29.11.2013  года № 86-оз «О внесении изменений в областной закон «О наделении органов местного самоуправления Ленинградской области отдельными государственными полномочиями по поддержке сельскохозяйственного производства» в части предоставления субсидий на возмещение гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам части затрат по приобретению комбикорма на содержание сельскохозяйственных животных рыбы и птицы, администрация
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства Кингисеппского муниципального района на 2014-2016 годы», утвержденную постановлением администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» от 12.11.2013 года № 3046, согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации МО «Кингисеппский муниципальный район».

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Первый заместитель главы администрации

Э.В.Салтыков

	Приложение

	к постановлению администрации

	МО «Кингисеппский муниципальный район»

	от 18.04.2014 года № 835

Изменения в муниципальную программу

«Развитие сельского хозяйства Кингисеппского муниципального района на 2014-2016 годы»

1. В Паспорт муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства Кингисеппского муниципального района на 2014- 2016 годы» внести следующие изменения:

1.1. в позиции «Перечень подпрограмм»добавить абзац «Поддержка малых форм хозяйствования агропромышленного комплекса Кингисеппского муниципального района на 2014 год»;
1.2. в позиции «Источник финансирования программы, в том числе по годам», цифру «62238» заменить на цифру «62955»,цифру «19000» заменить на цифру «19717»;
1.3. в позиции «Средства бюджета Ленинградской области»цифру «9738» заменить на цифру «10455»,цифру «0» заменить на цифру «717»;
2. В разделе 1 «Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, основные проблемы в указанной сфере и прогноз ее развития» в конце первого абзаца, через запятую, дополнить следующим текстом:

«областного закона от 18 ноября 2009 г. № 91-оз «О наделении органов местного самоуправления Ленинградской области отдельными государственными полномочиями по поддержке сельскохозяйственного производства».
        3. В разделе 2 «Цели и задачи муниципальной программы» в третьем
абзаце:

        3.1. слово «три» заменить на слово «четыре»;
3.2. дополнить подпрограммой:
«Поддержка малых форм хозяйствования агропромышленного комплекса Кингисеппского муниципального района на 2014 год».
4.Вразделе 3 «Планируемые результаты реализации программы»дополнить следующим результатом:

«сохранение (увеличение) поголовья сельскохозяйственных животных, рыбы и птицы в крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйствах».
5.Вразделе 4 «Обоснование ресурсного обеспечения Программы»:

цифру «62238» заменить на цифру «62955»;

цифру «9738» заменить на цифру «10455».

6. Раздел 5 «Перечень мероприятий программы» дополнить следующим мероприятием:

· предоставление субсидий на возмещение части затрат по приобретению комбикорма на содержание сельскохозяйственных животных, рыбы и птицы крестьянским (фермерским) и личным подсобным хозяйствам).
7.Раздел 8 «Подпрограммы муниципальной программы» дополнить подпунктом 8.4 следующего содержания:
«8.4. Подпрограмма  «Поддержка малых форм хозяйствования агропромышленного комплекса Кингисеппского муниципального района на 2014 год.»

ПАСПОРТ
	Наименование подпрограммы
	Поддержка малых форм хозяйствования агропромышленного комплекса Кингисеппского муниципального района на 2014 год.

	Цели подпрограммы
	- Повышение уровня самообеспеченности населения Ленинградской области сельскохозяйственной продукцией.

	Муниципальный заказчик подпрограммы
	Администрация МО «Кингисеппский муниципальный район»

	Задачи подпрограммы
	- создание экономических условий, способствующих устойчивому развитию малых форм хозяйствования в АПК Кингисеппского муниципального района;

	Сроки реализации подпрограммы
	2014 год

	Источник финансирования подпрограммы, в том числе по годам:
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	2014 год

	717,0
	717,0

	Средства бюджета МО «Кингисеппский муниципальный район»
	0
	0

	Средства бюджета Ленинградской области
	717,0
	717,0

	Планируемые результаты реализации подпрограммы
	Сохранение (увеличение) поголовья сельскохозяйственных животных, рыбы и птицы в крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйствах.

8.4.1. Анализ ситуации и обоснование целей и задач подпрограммы.
За последние 6 лет доля фермеров в валовой продукции Кингисеппского района остается крайне низкой (не превышает 2%), и самое главное – не отмечается тенденция к росту.

Доля хозяйств населения за последние 6 лет снизилась на 16%. Следует отметить, что хозяйства населения, как правило, не являются товарными и производят продукцию для собственных нужд. Такая тенденция сохранится и в перспективе, поэтому необходимо стремиться к повышению доли в валовой продукции фермерских хозяйств.

Незначительный рост практически по всем видам продукции отмечен в 2010 году, однако в целом за последние годы объемы продукции малых форм хозяйствования стабильно снижаются, что свидетельствует о слабой заинтересованности как фермерских хозяйств, так и хозяйств населения в занятии сельскохозяйственным производством.

Таким образом, решение данной проблемы создаст условия для развития как личных подсобных хозяйств, ориентированных на самообеспечение населения продуктами питания, так и хозяйств, производящих продукцию с целью её реализации, что в свою очередь будет способствовать в целом социальному развитию сельских территорий.
Мероприятия по субсидированию части затрат на приобретение комбикорма позволят в целом сохранить производство основных видов сельскохозяйственной продукции в этом секторе производства по району, а также привлечь внимание администраций сельских поселений к проблемам владельцев крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйств.

Данное мероприятие будет способствовать сохранению положительной динамики производства молока,  мяса, яйца в малых формах хозяйствования Кингисеппского района, достигнутой в 2010 году.

8.4.2. Цель и задачи подпрограммы.

Значительная часть сельскохозяйственной продукции, произведенной в крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйствах, решает задачу самообеспеченности населения продуктами, поэтому программа имеет больше социальную, чем производственную направленность.

Основными целями Программы, являются:

· Повышение уровня самообеспеченности населения Кингисеппского района сельскохозяйственной продукцией;

Достижение поставленных целей планируется путем решения следующей задачи:

     Создание экономических условий, способствующих  устойчивому развитию малых форм хозяйствования в АПК Кингисеппского района;

8.4.3. Сроки реализации подпрограммы.

Срок реализации подпрограммы — 2014 год.

8.4.4 Перечень мероприятий подпрограммы.

Для достижения поставленной задачи предлагается реализовать следующие мероприятие:
· предоставление субсидий на возмещение части затрат по приобретению комбикорма на содержание сельскохозяйственных животных, рыбы и птицы (крестьянским (фермерским) и личным подсобным хозяйствам).
8.4.5. Методика расчета значений показателей эффективности реализации подпрограммы.

Показателем эффективности реализации подпрограммы будет являться сохранение (увеличение) поголовья сельскохозяйственных животных, рыбы и птицы в крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйствах.

Ежегодно получатель субсидий заключает соглашение, которое предусматривает выполнение целевых показателей (сохранение (увеличение) поголовья сельскохозяйственных животных, рыбы и птицы). В случае выполнения целевых показателей (сохранение (увеличение) поголовья сельскохозяйственных животных, рыбы и птицы на уровне 2013 года) подпрограмме присваивается высокий уровень эффективности.
8.4.6. Контроль и отчётность при реализации подпрограммы.

С целью контроля за реализацией муниципальной подпрограммы ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом отдел экономического развития составляет отчет о результатах выполнения мероприятий муниципальной программы. Отдел экономического развития ежегодно готовит годовой отчет о реализации муниципальной подпрограммы.

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутых значений целевых индикаторов и показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов и показателей.»
9. Приложение №2 из программы исключить. Приложение №3 переименовать в «Приложение №1», Приложение №4 переименовать в «Приложение №2», Приложение №5 переименовать в «Приложение №3».
10.Приложение № 1«Планируемые результаты муниципальной программы к программе «Развитие сельского хозяйства Кингисеппскогомуниципальногорайона на 2014-2016 годы» дополнить следующей строкой:
	4.
	Задача 4. Создание экономических условий, способствующих  устойчивому развитию малых форм хозяйствования в АПК Кингисеппского района
	0
	717
	Показатель1. Сохранение (увеличение) поголовья сельскохозяйственных животных, рыбы и птицы в крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйствах.
	усл. голова
	248,44
	248,44
	-
	-

11.Приложение № 2«Предоставление обоснования финансовых ресурсов,необходимых для реализации мероприятий подпрограммы» к программе «Развитие сельского хозяйства Кингисеппскогомуниципальногорайона на 2014-2016 годы» дополнить следующей строкой:
	Подпрограмма 4  «Поддержка малых форм хозяйствования агропромышленного комплекса Кингисеппского района на 2014 год.»

	Мероприятие 1. Предоставление субсидий на возмещение части затрат по приобретению комбикорма на содержание сельскохозяйственных животных, рыбы и птицы (крестьянским (фермерским) и личным подсобным хозяйствам)
	 Бюджет Ленинградской области
	В соответствии с Методикой расчета нормативов для определения общего объема субвенций, предоставляемых бюджетам муниципальных образований из областного бюджета на осуществление отдельных государственных полномочий
(Закон Ленинградской области от 18 ноября 2009 г. № 91-оз «О наделении органов местного самоуправления Ленинградской области отдельными государственными полномочиями по поддержке сельскохозяйственного производства».Объем субсидий, на возмещение гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам части затрат по приобретению комбикорма на содержание сельскохозяйственных животных, рыбы и птицы, рассчитывается по формуле: Sкомб=Ст*N. Где:  Sкомб- объем субсидий, на возмещение гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам части затрат по приобретению комбикорма на содержание сельскохозяйственных животных, рыбы и птицы;
Ст - ставка за один килограмм приобретенного комбикорма на содержание сельскохозяйственных животных, рыбы и птицы, утвержденная уполномоченным органом;
N- объем комбикорма на содержание сельскохозяйственных животных, рыбы и птицы, планируемый для приобретения в j-м муниципальном образовании с учетом нормативов потребления комбикорма сельскохозяйственными животными, рыбой и птицей, утвержденных уполномоченным органом.)
	Всего 2014 год - 717,0 тыс. руб.

	2014 год - 717,0 тыс. руб

12. Приложение № 3 «Перечень мероприятий программы» к программе «Развитие сельского хозяйства Кингисеппскогомуниципальногорайона на 2014-2016 годы» дополнить следующими строками:
	4.
	Задача 4. Создание экономических условий, способствующих устойчивому развитию малых форм хозяйствования в АПК Кингисеппского района
	Итого
	2014 год
	717,0
	717,0
	717,0
	-
	-
	Отдел экономического развития
	сохранение  (увеличение)поголовья сельскохозяйственных животных, рыбы и птицы в крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйствах.

	Средства бюджета Ленинградской области

	717,0
	717,0
	717,0
	-
	-

	4.1
	Мероприятие 1. Предоставление субсидий на возмещение части затрат по приобретению комбикорма на содержание сельскохозяйственных животных, рыбы и птицы (крестьянским (фермерским) и личным подсобным хозяйствам)
	Итого
	2014 год
	717,0
	717,0
	717,0
	-
	-
	Отдел экономического развития
	сохранение (увеличение) поголовья сельскохозяйственных животных, рыбы и птицы в крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйствах.

	Средства бюджета Ленинградской области

	717,0
	717,0
	717,0
	-
	-